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• 服装行业是淘宝平台发展最早，同时也是发展最为成熟的品类。线上的服装行业从最开始廉价的淘宝货，到现在

高端大众无所不包，发展不过数年，但无论是B2C天猫的迅速发展，还是双十一、双十二的线上大促，亦或是无

线电子商务跨越式的崛起，服装行业无一例外地都是最先行动与改变的先头阵地。服装行业的发展情况，不仅仅

代表了服装行业本身，对其他行业的后续发展同样具有一定参考价值

• 由于线上交易数据的易获取性，我们有机会能深入分析线上积累的多维度历史数据，更全面地还原整个市场几年

来的发展走势。报告中尝试将消费者的电商购物行为亦纳入研究范围当中，并与行业本身的交易数据相结合，以

期更有力地描述与预测市场的变化趋势，为行业的经营者提供更丰满的决策信息

研究背景
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服装行业定义及研究范围
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• 淘宝平台服装行业主要包含了三大子行业：女装、男装以及内衣家居服，每个子行业又各自涵盖了十几个细分类

服装行业

女装 男装 内衣家居服
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服装行业发展概况
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• 服装是线上起步最早、规模最大、发展最为成熟的行业

• 服装行业目前依然保持着较快增长，成交人数同比增长超过30%

• 服装存在非常明显的季节特征，每年的第一、四季度为销售旺季，第二、三季度为淡季

• 双11对服装行业的拉动作用愈发显著

资料来源：国家统计局
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行业成交品类分布情况
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• 分品类来看，女装在2015年第三季度在服装行业占比最高，当之无愧成为淘宝平台中第一大类目

• 平台中男装规模约为女装的三分之一，内衣家居服品类的规模更小，约为男装的三分之一
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行业各品类成交相对增速

大数据 · 全洞察 7

• 就增速来讲，女装作为规模最大的服装品类，其增速与服装业整体高度趋同，男装的增速则持续高于行业平均水

平

• 内衣在2014年下半年表现欠佳，但2015年以来开始引领服装行业增长

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

20131031 20131231 20140228 20140430 20140630 20140831 20141031 20141231 20150228 20150430 20150630 20150831

2013Q4-2015Q3 服装行业分品类销售额增速 (相对服装行业总体)

男装 女士内衣/男士内衣/家居服 女装/女士精品

服
装
行
业
平
均
增
速

注：相对增速=品类增速-行业增速



消费者画像-性别
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2011-2015Q3 服装行业用户性别分布
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• 消费者方面，服装行业总体男女比例约为一比三

• 女性消费者在服装行业掌握绝对的话语权。分品类来看，即使是在男装行业，女性依然贡献了四成的消费
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2015Q1-Q3 服装行业分品类用户性别分布
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